
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Политички Партии 

2. Код UGD201312 

3. Студиска програма Применета политика и дипломатија- Втор 
Циклус 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Правен факултет, Катедра за правни и правно- 
политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор (60 ЕКТС) 

6. Академска година / семестар Прва / I 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. Д-р Јован Ананиев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Добивање на продлабочени знаења за улогата на политичките партии во 
демократскиот живот, видовите на политички партии и нивната структура и 
делување во нив; 
Довивање на вештина за анализирање на партиското делување и 
внатрепартиските процеси 
Добивање на знаења кои ке помогнат за поефикасно делување во политичките 
партии 

11. Содржина на предметната програма:  
- Поим и функција на политичките партии 
- Видови на политички партии 
- Развој на политичките партии 
- Организација на политичките партии 
- Видови на лидерство во политичките партии 
- Идеологијата и политичките партии 
- Политичките партии и интересните групи 
- Политичките партии во Република Македонија 
- Политичките партии во САД 
- Политичките партии во Велика Британија 
- Партиски системи 

12. Методи на учење: интерактивен приод во совладувањето на предметната 
материја (работа во парови, фронтална, тимска, групна работа и други методи на 
учење) 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото 
време 

2+1+1 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 2 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

1 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 1 

16.3. Домашно учење  

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 

17.3. Активност и учество 20 



18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) F 

од 51 до 60 бода 6 (шест) E 

од 61 до 70 бода 7 (седум) D 

од 71 до 80 бода 8 (осум) C 

од 81 до 90 бода 9 (девет) B 

од 91 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација 

 
 

 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гантер, Р., Х. Р. 
Монтеро и Х. Х. Линц.  

Политички партии, 
стари концепти и нови 
предизвици. 

Академски 
печат  

2009 

2. Ware, Alan Political Parties and 
Party Systems 

Oxford 
University 
Press 

2000 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Eldersveld, S. J. and 
Hanes Walton 

Political Parties in 
American Society 

Palgrave 
Macmillan 

2000 

2. Хејвуд, Е.  Политика Академски 
печат, 

2009 

3. Есер, Ф. И Барбара 
Феч 

Споредување на 
политичката 
комуникација 

Академски 
печат 

2009 

  4.  Галагер, М. И Пол 
Мичел 

Политика на изборни 
системи 

Академски 
печат 

2009 

  5.      


